Quod nunc leges chemismi et electricitatis adtinet, quaeri poterit: num dosis minor seu refracta idem agat, quod dosis major, sed tantum in gradu minori; vel num reapse oppositum efficere possit? Si supponamus, a dosi minori idem, quod a dosi majori, sed tantum in gradu minori effici; res sequentibus circiter clara posset reddi. Ponamus systema quoddam organicum ita constitutum esse, ut functiones ejusdem normalitatem quantitative et qualitative excedant, seu superent. Ponamus porro, adhiberi pharmacon et quidem dosi majori, quod ejusdem systematis jamjam abnormis reactionem excitat, et hinc abnormiter auctam hujus systematis activitatem adhuc auget. Tali in casu alioquin morbus augeretur, et forsitan ipsem et organismus destruendus foret. — Ex altera autem parte ponamus idem sistema organicum, cuius functiones antea praesupposuimus abnormiter intensas et multiplicatas esse, illuc pervenisse, ut functiones exerat quantitative et qualitative infra normalitatem positas. Ponamus porro idem remedium, quod antea dosi majori exhibitum fuit, nunc dosi minori exhiberi, et eosdem quos antea effectus, sed minori in gradu producere. Tali in casu itaque eadem, quae antea, reactio systematis organici sed minori in gradu eliceretur; proinde functiones quantitative et qualitative assurgerent atque ad normalitatem accederent.

Forsan in pluribus casibus res se ita habet; ex iis saltem, quae chemismum et electricismum adtingent, vix impossibilitas hypotheseos hujus in genere deduci poterit. Sed rem aliter se habere in pluribus casibus, experientia quotidiana ad lectum aegrorum monstrat. Nam si dosis e. g. oxydi cupri, oxydi zinci, mercurii dulcis, tartari emetici etc. major fuerit; reactio organismi tanta excitatur, ut pharmacon vel emesi vel saltem diarrhoea ejiciatur et cito influxus ulterior pharmaci in organismum humanum ablatus sit. Si autem eadem pharmaca tam refracta dosi exhibeantur ut nec emesi nec diarrhoea etc. ejici possint, adeoque ut longe minori in gradu reactionem organismi stimuleut: influxus eorum longius durat atque organismum magis penetrat et dummodo conveniens sit, etiam optato modo pedetentim transformat. Sic, qui medicus organismum eo modo transformare desiderat, propter quem usus mercurii dulcis indicatur, idem pharmacon non magna dosi (qnae salvationem, diarrhoeam vel etiam vomitum produceret) sed parva dosi e. g. grano semis, uno, vel etiam granis duobus pro nycthemero adhibet. Simile alioquin etiam de pluribus aliis, quae (§. 17.) citata fuere pharmaca, valet. Itaque ex quantitate imminuta pharmaci non sequitur, ejus efficaciam (dummodo aliqua adsit) jam imminui, verum saepe minores pharmacorum doses ob reactionem minus intensam organismo pedetentim transformando pares esse, cui transformando tamen impares sunt doses maiores. Hoc modo itaque refractis dosibus saepe adscribendus esset influxus, qui qualitative differt ab influxu dosium majorum.

Si denique respiciamus legem vitalitatis organicæ, (cf. §. 13.) secundum quam pharmaca reactionem et praesentium et praecedentium atque partim simul, partim successive resuscitatarum functionum excitant: eo magis patet, efficaciam dosium minorum non tantum quantitative sed et

qualitative ab efficacia dosium majorum differre posse. Nam ponamus statum abnormem organismi quempiam ab influxu inimico ortum traxisse. Reactio aliquin excitabitur et cum reactio haec tantum chemice aut electricce etc. explicari non possit; assumi debet, functionibus illis, quae nunc reagunt, etiam reproduci (partim simul, partim successive) functiones pristinas, quae itidem ad hanc reactionem conferunt, eamque adaugent. Ponamus porro, has reationes non sufficere normalitati reproducendae, et hinc pharmacon esse adhibendum, uti e. g. in ulceribus vere syphiliticis, in syphili universalis, in herpeto, in febri intermittente pertinaci etc. Jam seligatur pharmacon, cuius dosis minor, seu refracta nonnisi leviorem excitat organismi reactionem, et quod simul majori dosi exhibitum morbum itidem producere valeret, magis vel minus affinem morbo praesenti, uti e. g. hydrargyrosiu etc. Haec refracta dosis itidem debet reactionem aliquam organismi excitare et dummodo dosis non fuerit insufficiens, reactio ista itidem resuscitat energias priores. Sed cum reactio contra pharmacon exhibitum non plane sit eadem cum reatione contra morbum; etiam energiae reproductae aliae erunt. Sic reactio organismi mediante pharmaco augebitur et dummodo dosis pharmaci selecta conveniens fuerit, haec reactio combinata nunc forsitan morbo dispellendo sufficiens erit. Hoc itaque modo concipi poterit, quare facta, quae (§. 17.) adducta fuerunt, ex efficacia non tantum quantitatice sed etiam qualitative mutata explicanda sint.

§. 19. Si facta haec, quae (§. 17.) ex Ph. Caroli Hartmanni Pharmacologia citavi, inter se conferantur, sequentia deduci poterunt.

I. In genere dosis horum pharmacorum *refracta* est; adeoque de *regula* dosis talis seligitur, quae nonnisi modicam organismi reactionem elicit, seu cuius influxus chemicus parvus est. Sed regula haec non est universalis; verum do-

sibus, quae consuetam quantitatem superant, interdum pharmaca in eundem finem (cf. §. 17.) exhibentur. Sic Phil. Carol. Hartmann narrat, spasmos a se sanatos fuisse quantitate kali carbonici, quae consuetam dosin longe superavit. Sic Caspari choleram asiaticam in ultimo stadio saepe feliciter tractavit balneis et largis affusionibus frigidis. Imo et torpor typhi solet cedere embrocationibus largis frigidis. Sed hisce in casibus pharmaca (si jam frigus, embrocationes etc. huc referre licet) non talia erant, quae tam facile vim vitalem exhauirent; et subjecta debent ea fuisse, quorum energia vitalis satis magnam adhuc depressionem perpeti poterat, donec tandem antagonismus elicitus sanationem produxerit. Haec autem in genere affirmari non poterunt de pharmacis, quae (§. 17.) recensui; quis enim auderet e. g. oxydum cupri, zinci aut sales horum metallorum ad sanandos spasmos ea quantitate prescribere, quae major est, quam dosis emesin ciens?

II. Pharmacon, quod modo (§. 17.) descripto adhibetur, sine dubio oppositionem aliquam involvit cum iis, quae praesentem abnormem affectionem produixerunt. Quis enim auderet, ad vomitum et spasmos removendos, qui usu cupri, zinci etc. enati sunt, parvam dosin cupri, zinci etc. praescribere? Quis ad ebrietatem tollendam suaderet parvam dosin ejus potus, qui ebrietatem produxit? Utique id faciendo in hisce casibus nonnisi augeremus statum abnormem, qui jam adest, donec energia nimis incitatorum organorum ad aliquod temporis spatium, vel usque ad organismi destructionem exhauiretur; nonnisi continuaretur et augeretur influxus nocivus, qui jam vicit organismum et forsitan non amplius aut cum nimia energiae vitalis jactura vincendus esset. —

Dantur quidem casus alii, in quibus stimulus morbum producens continuatur, et continuari debet, ut similitas redire valeat. Sic qui refrigerio asphyxiā subiit, non

potest in eum mox reduci statum, cui stimulus frigoris desit; qui partem corporis comburit, non quidem nova combustionē sed temperatūra tamen aequabili et calida eget ad sanationem cito efficiendam (sive nunc pars combusta gossypio sive alia materia influxum inaequabilis et frigidioris temperatūrae arcente obtegatur). In his autem casibus celerior ad extrema transitus, qui organismū nimio in gradu stimularet, et facile vires exhauriat, vitatur et vitari debet, et sic energia naturae dein, praecipue aliis remediis accendentibus adjuta, facilius sufficiet sanitati restituendae. Sive itaque remedia contra affectionem morbosanū adhibita, et ejusdem naturae cum praecedentibus stimulis inimicis, ipsum morbum augeant, et sic magis pessum dare valeant organismū, sive autem minori in gradu adhibita arcent transitum celeriorem ad extrema, et sic saltem negative (seu si ita placet: mediate) sanitatem recuperandam adjuvent; in nullo tamen casu sunt media, quae qua talia antagonismū resuscitant, et hoc sufficienter resuscitato normalitatem reducant. Ut itaque pharmaca (§. 17.) descripta hoc modo utiliter agant, non ejusdem indolis, sed aliquam oppositionem involventis, ergo similis naturae debent esse, seu similitudo inter ea et inter praecedentem stimulum, morbi causam, debet intercedere.

III. Alioquin patet usum talium pharmacorum nihil valere, quamprimum vires jam ita fuerint exhaustae, ut auctionem energiae alioquin stimulo jam praecedente nimis intensae, et depressionem antagonismi jam nimis depresso, nec minimam ferre possint. Manifeste enim tali in casu pharmaca, quae vi oppositionis suae augmentum energiae vitalis, alioquin jam intensissimae augerent, organismū pessum darent. Hinc in *subjectis vere exhaustis applicari non poterit hoc genus pharmacorum*. Nec unquam (quantum scio) cuiquam in mentem venit, marasmus, exhaustionem juvenilem et atrophiam infantum aliis remediis curare, quam nutrientibus, aut si fors assuetatio id

postulet, hinc inde etiam stimulantibus etc.; nemo autem his in casibus adhibet pharmaca eo fine, ut simile simili expellat.

**IV.** Denique antagonismus resuscitatus debet *sufficiens* esse deprimendae nimiae aliorum systematum energiae, antequam horum influxus adhuc continuatus organismum pessimum dare valeat. Aut an nulli casus possibles forent, in quibus, uti in apoplexiis sanguineis, nervosis, in pneumoniis etc. remedia hujus speciei non producerent antagonismum, antequam — ob stagnantem sanguinem et vim nerveam penitus oppressam — vis vitalis haud amplius resuscitari posset? An non dantur casus, in quibus omissa evacuatio ventriculi etc. nimis exhaustire posset vim vitalem, et unus talium remediorum (§. 17.) satis cito materiam plane non digerendam (aut assimilandam) reinveneret? (cf. §. 5.)

§. 20. Quod restrictionem dosium adtinet, majorem in pharmacologia (§. 17.) citata non inveni, quam eam, vi cuius  $1/30$ ,  $1/32$  pars grani pro nycthemero exhibeat. Sic Phil. Carol. Hartmann narrat se effectus salutares expertum esse de  $1/32$  parte grani strychninae pro nycthemero. Si dosin hanc in plures hamaphagicas dividere voluerimus; ad summum  $1/192$  aut si numeros velimus rotundos,  $1/200$  pars grani dosin hamaphagicam constitueret.

Notum est restrictionem dosium hoc saeculo longe magis et quidem ad billionesimas etc. partes auctam fuisse. Sententia medicorum de hac diminutione discrepat, et proinde antequam propriis observationibus opinionem tuam fulcire queas, nil remanet, nisi ut audias in judicium, quod de hac re ferunt medici a partim studio liberi, simulque practici celebriores.

Venerabilis senex Fr. Bene (cf. elementa medicinae practicae III. pag. 43. sqq.) dicit: „Hahnemann impense commendat contra ulcera syphilitica usum hydrargyri, — — — unam billionesimam partem grani hydrargyri ad ul-

cera syphilitica intra quatuordecim dies sananda. De suis observatis *vera dixisse* auctorem *admittimus*; apud nos tamen medicina illius *inefficax* est. Nam zelosi ejus discipuli in aegris — — — cum omni cautela praescripta scrupulo-se adhibuerunt remedium etiam ultra ter quatuordecim dies, donec et ulcus extendi et luis syphiliticae symptomata evolvi observassent. Tunc morbus dosi *majori* hydrargyri sanatus est!“

G. L. Ran (cf. *Über den Werth des homöopathischen Heilversfahrens* 1835. pag. 188. sqq.) citat casus, in quibus doses recentiori modo imminutae syphilin auferre non valuerunt, et addit: *minorem* dosin, quam circiter  $1/20$  partem calcis mercurialis, eamque saepius repetitam, sanationi producendae haud sussecisse. — Similia asserit Fr. Hartmann (cf. *Beiträge zur angew. Pharmacodyn.* 1835. II. 3 p. 96. 109.)

Ferd. Jahn (cf. *Versuche über die praktische Heilkunde* 1835 pag. 159—169) narrat, strumam, quae in pagis Isenacum adjacentibus etc. valde frequens occurrit, atque ab aquae qualitate etc. derivatur, nunquam ibi sanitam fuisse dosibus jodinae sic dictis homöopathicis. Tentavit itaque curam dosibus majoribus et quidem  $1/60$  parte grani pro dosi hamaphagica; sed etiam dosibus his non nisi struma recenter orta sanari potuit. Itidem contra ulceræ vere syphilitica adhibnit  $1/60$  partem grani calcis mercurialis pro dosi hamaphagica prospero aliquoties cum successu, sed syphilis secundaria aliquoties tamen nec huic dosi cessit, et doses ab Hahnemann laudatae continuo inefficaces inveniebantur. — Idem asserit, efficaciam horum medicaminum restrictissima dosi exhibitorum ita tentandam esse, ut morbi seligantur sine pharmaciis non curandi. Alias enim experimentis quibuscumque erui plura non posse, quam: dosis restrictissimae usum sapere methodum expectativam (cf. pag. 46.); licet in *multis* casibus concedendum sit nullum remedium esse melius quam anceps, et eattenuus medici cujuscunque et proinde quoque Hahnemannii negotiosum nec rarum „far niente“ conducere.

---